



Tarptautinė komisija  
nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti

## SEMINARAS MOKYTOJAMS KARTU SU CENTROPOS ORGANIZACIJA

Vasario 19–21 d. Kaune vyko trijų dienų seminaras „Taikomi metodai mokant apie Lietuvos žydų istoriją ir Holokaustą, naudojant Centropos medžiagą“ skirtas mokytojams ir švietimo darbuotojams, kurie jau yra dalyvavę organizacijos Centropa renginiuose.

Kaune vykusio seminaro tikslai buvo suburti mokytojus, kurie pasidalintų savo patirtimi dėstant Lietuvos žydų istoriją bei susipažinti su Kauno muziejais, kurie pristato šią temą.

Renginyje dalyvavo 26 mokytojai ir švietimo darbuotojai iš visos Lietuvos. Seminaras organizuotas Centropos (Austrija) iniciatyva, bendradarbiaujant su Tarptautinės komisijos Sekretoriatu bei remiant Claims Conference organizacijai ir Europos Sąjungos Komisijai. [Plačiau](#)



## PILIE TINĖ INICIATYVA „GYVASIS TAUTOS ŽIEDAS“

Minint 34-ąsias Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo – 1990 metų kovo 11-osios – metines, prie organizuojamos pilietinės iniciatyvos „Gyvasis tautos žiedas“ prisijungė 253 Lietuvos švietimo įstaigos. Šiais metais švietimo bendruomenių nariai šventės išvakarėse, gyvuosius tautos žiedus kūrė kūrybiškai naudodami Lietuvos ir Ukrainos vėliavų spalvas. [Plačiau](#)



## ŽYDŲ GELBĖTOJŲ DIENA

Kovo 15 d. jau antrus metus Lietuvoje buvo minima Lietuvos žydų gelbėtojų diena. Minėjimo renginiai Vilniuje prasidėjo iš paties ryto. Žydų kultūros ir informacijos centrą aplankė daugiau nei 120 Vilniaus mokyklų mokinių su mokytojais: čia jie susipažino su žydų gelbėtojų istorijomis, Yad Vashem – tarptautiniu Holokausto atminties centru Izraelyje, turėjo galimybę įamžinti Lietuvos žydų gelbėtojų vardus specialiai sukurtoje, simbolinėje Pasaulio tautų teisuolių erdvėje.

Tą pačią dieną į Vilnių, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Tarptautinės komisijos sekretoriato iniciatyva atvyko 3 Lietuvos regionų mokyklų atstovai. Mokiniai su mokytojais ne tik aplankė naują Litvakų tapatybės muziejų, susipažino su paroda žydų gelbėtojų temai eksponuojama Vilniaus Rotušėje, bet ir dalyvavo oficialiame Lietuvos žydų gelbėtojų dienai paminėti skirtame renginyje, vykusiame Vilniaus universitete. Mokiniai iš Alytaus, Marijampolės ir Utenos kartu su politikais, diplomatais, Lietuvos žydų bendruomenės nariais, studentais ir visuomenininkais skaitė žydų gelbėtojų vardus. [Plačiau](#)



Lietuvos žydų gelbėtojų dienos renginiai vyko ir kituose miestuose, Tolerancijos ugdymo centruose. [Plačiau – Tolerancijos ugdymo centrų naujienos.](#)



## ▶▶▶ APTARIAMASIS SEMINARAS KĖDAINIUOSE

Kovo 28–29 d. Kėdainių karšto muziejaus Daugiakultūriame centre vyko dviejų dienų seminaras „Metodinės medžiagos ir muziejinių vertybių panaudojimas ugdymo procese“ mokytojams ir muziejininkams, kurie 2023 m. vasarą dalyvavo stažuotėje Izraelyje, Yad Vashem – tarptautinėje studijų apie Holokaustą mokykloje. Seminaro metu buvo aplankyta Holokausto aukų vieta Daukšių kaime, dalyvauta edukacinėje ekskursijoje po Kėdainių daugiakultūrį miestą, aptarta, diskutuota apie stažuotės metu įgytas žinias, parsivežtos metodinės medžiagos panaudojimą, lankytus muziejus ir memorialines vietas Izraelyje.

Renginį organizavo Tarptautinės komisijos sekretoriatas kartu su ilgamečiu partneriu – Kėdainių krašto muziejumi. [Plačiau](#)



## ▶▶▶ DAINŲ FESTIVALIS „DAINOS IŠ TREMTIES“

Balandžio 19 d. Varėnos Kultūros centre vyko dešimtas dainų festivalis „Dainos iš tremties“, skirtas prisiminti dainas, dainuotas tremtyje ir lageriuose. Šiais metais festivalyje dalyvavo 16 mokyklų atstovai. Daugelis mokinių atliktų dainų skambėjo šiuolaikiškai, su naujomis aranžuotėmis. Renginys prasidėjo menine kompozicija, kurią atliko buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai iš Varėnos filialo kartu su Varėnos „Ažuolo“ gimnazijos mokiniais. Taip pat muzikiniame renginyje šalia lietuviškų dainų nuskambėjo ir Ukrainos pasipriešinimo dalyvių daina, kurią mokiniai iš Troškūnų gimnazijos atliko ukrainiečių kalba.

Festivalį „Dainos iš tremties“ organizavo Tarptautinės komisijos sekretoriatas su Varėnos „Ažuolo“ gimnazijos Tolerancijos ugdymo centru. [Plačiau](#)



## ▶▶▶ TARPTAUTINIS SEMINARAS MOKYTOJAMS IŠ VIENUOLIKOS EUROPOS VALSTYBIŲ

Balandžio 26–28 d. Zagrebe, Kroatijoje, vyko tarptautinis seminaras mokytojams, dalyvavusiems TOLI seminaruose bei įgyvendinusiems projektus žmogaus teisių bei Holokausto temomis.

Jame dalyvavo du mokytojai iš Kauno Veršvų ir Vilniaus r. Lavoriškių gimnazijos Tolerancijos ugdymo centrų. Jie, kartu su TOLI Instituto partneriu Lietuvoje – Tarptautinės komisijos švietimo programų koordinatore Ingrida Vilkiene, pristatė Lietuvoje įgyvendintus projektus žydų istorijos ir Holokausto tema.

Tarptautinį seminarą organizavo TOLI Institutas (JAV) kartu su partneriu Kroatijoje – Documenta organizacija. [Plačiau](#)







Tarptautinė komisija  
nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti

## »»» PRASIDĖJO TARPTAUTINIS PROJEKTAS „ŠVIETIMAS, ATMINTIS IR AKTYVI PILIETIŠKA VEIKLA – PRIEŠ HOLOKAUSTO NEIGIMĄ IR IŠKRAIPYMĄ“

Kovo 1 d. pradėtas įgyvendinti tarptautinis projektas, kuris tęsis iki 2026 m. vasario 28 d. Septyniose šalyse 30–35 mokytojų grupėms vyks 4 dienų seminarai, po kurių jie dalinsis įgytomis žiniomis, kompetencijomis su savo mokiniais, įtraukdami juos į vietos lokalius projektus, kurių metu mokiniai gebės pamatyti, atpažinti Holokausto neigimą ar iškreipimą. Aktyviausi mokytojai iš projekto dalyvių – valstybių bus pakviesti į tarptautinę konferenciją Lietuvoje, kurioje mokytojai aptars, diskutuos apie žmogaus teises, apie aktyvią pilietinę poziciją bei politikų įtraukimą į diskusijas šiais klausimais. Geriausi projektai bus publikuojami. [Plačiau](#)



Co-funded by  
the European Union



Geros valios fondas  
Good Will Foundation  
קרן רצון טוב

Projektą dalinai finansuoja Europos Sąjungos CERV programa, Olgos Lengyel Institutas (Niujorkas, JAV) bei Geros valios fondas (GVF) Lietuvoje. [Plačiau](#)



Geros valios fondas  
Good Will Foundation  
קרן רצון טוב

## »»» NAUJAS PROJEKTAS „LITVAKŲ LITERATŪRA – TEATRO SCENOJE“

Tarptautinės komisijos sekretoriatas kviečia dalyvauti literatūriname meniniame projekte, skirtame giliau susipažinti su litvakų (Lietuvos žydų) literatūra.

Susidomėjusias projekto idėja, mokyklų bendruomenes kviečiama skaityti litvakų kūrybą (grožinę ar publicistinę) bei perteikti kūrinis scenoje pasitelkiant menines priemones. Sukurtos inscenizacijos, etiudai, meninės kompozicijos ar trumpos apimties spektakliai bus pristatomi vietos bendruomenėms.

Meniškausias, informatyviausias atskleidžiančias literatūros kūrinius inscenizacijas organizatoriai pakvies pristatyti baigiamajame projekto renginyje Baisogalos Kultūros centre 2024 m. lapkričio mėnesį.

Projektą inicijuoja Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti sekretoriatas bendradarbiaujant su Baisogalos Kultūros centro Tolerancijos ugdymo centru, Jakovo Bunkos labdaros ir paramos fondu. Projektą dalinai finansuoja Geros valios fondas (GVF). [Plačiau](#)

## »»» ANYKŠČIŲ ANTANO BARANAUSKO PAGRINDINĖJE MOKYKLOJE ĮKURTAS TOLERANCIJOS UGDYMO CENTRAS

Balandžio mėnesį, Anykščių Antano Baranausko pagrindinėje mokykloje įkurtas Tolerancijos ugdymo centras jau 175-asis.

Tolerancijos ugdymo centrų Lietuvoje kūrimosi pradžia – 2003 metai. Tolerancijos ugdymo centrai – puikus Tarptautinės komisijos partneris, padedantis įgyvendinti Švietimo apie totalitarinių režimų nusikaltimus, nusikaltimų žmogiškumui prevencijos ir tolerancijos ugdymo programą. [Plačiau](#)



Daugiau informacijos apie įgyvendinamas veiklas, projektus, renginius, iniciatyvas ieškokite:

[WWW.KOMISIJA.LT](http://WWW.KOMISIJA.LT)